

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Leis

Lei Complementar nº. 261, de 20 de Maio 2021

(Altera a redação do caput art. 3º e Anexo I, da Lei Complementar Municipal nº 259, de 04 de maio de 2021.)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei Complementar nº 98/2021)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O caput do art. 3º da Lei Complementar nº 259, de 04 de maio de 2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º. A dívida ativa ajuizada ou não, com os acréscimos legais poderá ser paga em parcelas mensais e sucessivas com desconto, conforme Anexo I que integra a presente lei, com valor mínimo de R\$ 54,45 (cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) correspondente a 15 (quinze) unidades fiscais do Município de Avaré (UFMA), salvo a última parcela, que poderá conter eventuais resíduos.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

ANEXO I

PROGRAMA DE PARCELAMENTO DE IMPOSTO 2021

(REFIS)

OPÇÕES

01	02	03	04	05	06	07	08	09	10
A vista	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	meses	meses	meses	meses	meses	meses	meses	meses	meses

100%	90%	80%	70%	60%	50%	40%	30%	20%	10%
------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

* Os benefícios incidem sobre multa e juros, sendo aplicada a correção monetária aos valores devidos.

** O programa refere-se aos débitos até 21.12.2020.

Lei nº 2.482, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº 94/2021)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 94.992,95 (Noventa e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.16	COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	
PROGRAMA	1014	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
ATIVIDADE	2553	MAN. DO LABORATÓRIO DST/AIDS	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.132	FNS – AÇ.VIG.PREV./DST/AIDS/HEP (PVVS)	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 10.992,95
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ	R\$ 10.000,00
CAT. ECONÔMICA	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 73.000,00
		TOTAL	R\$ 94.992,95

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso

financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Lei nº 2.484, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº 95/2021)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 38.504,60 (Trinta e oito mil, quinhentos e quatro reais e sessenta centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.17	COORDENAÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	303	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	
PROGRAMA	1006	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
ATIVIDADE	2028	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.065	FNS – PROG.ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	R\$ 38.504,60
		TOTAL	R\$ 38.504,60

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes

de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Lei nº 2.485, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº 96/2021)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 78.002,25 (Setenta e oito mil, dois reais e vinte e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.16	COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	
PROGRAMA	1014	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
ATIVIDADE	2280	MAN. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.111	FNS – PISO VISA FNS-PARCELA	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 18.002,25
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ	R\$ 58.000,00

CAT. ECONÔMICA	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 1.000,00
		TOTAL	R\$ 78.002,25

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Lei nº 2.486, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº 97/2021)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 501.056,45 (Quinhentos e um mil, cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.15	COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	
PROGRAMA	1010	SAÚDE DO TRABALHADOR	
ATIVIDADE	2280	MANUTENÇÃO DO CEREST	

FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.023	SAÚDE DO TRABALHADOR	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 299.056,45
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 200.000,00
		TOTAL	R\$ 501.056,45

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decretos

Decreto nº 6.302, de 19 de maio de 2021

(Reorganiza o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D e c r e t a : -

Artigo 1º - Fica reorganizado, na forma abaixo, o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA:

REPRESENTANTES DE ENTES PÚBLICOS

Titular	Judésio Borges	SMMA
Suplente	Graziela Dias	SMMA
Titular	Daniel Herondino Barbosa	SMMA
Suplente	Maria Luiza Appoloni Zambom	SMMA
Titular	Fernanda de Oliveira Lima	SMMA
Suplente	Matheus Cardoso Banin	SMMA
Titular Ambiental	Ary Ricardo de Araujo Martins	Polícia
Suplente Ambiental	João Paulo Travizan de Oliveira	Polícia

Titular	Sérgio Augusto Martins Faria	C o o r d .
Desen. Rural		
Suplente	Eliseu Aires de Melo	C o o r d .
Desen. Rural		
Titular	Maria Cristina Marques	IFSP
Suplente	Vanda dos Santos Silva	IFSP

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Titular	Marcos Donizete Baldini	AREA
Suplente	Lucilena de Oliveira	A s s o c
Orgânicos		
Titular	Mariana Patty Guilger Primos	Eduvale
Suplente	Maria Julia Pimentel Tamassia	Eduvale
Titular	Marina Pires Dornellis	cidadã
Suplente	José Aparecido de Barros	Loja M.
Nazareth		
Titular	Geraldo Henrique Martins Vieira	UNIFSP
Suplente	Jéssica Trench de Oliveira	C o l ô n i a
Espírita		
Titular	Ricardo Sgarbi Augusto	R o t a r y
Club Jurumirim		
Suplente	Jose Geraldo Dias Barreto	ARESB
Titular	Silmara Rodrigues	OAB
Suplente	Vilma Zanluchi	COMAPEIXE

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto n.º 5588 de 06 de setembro de 2019.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de maio de 2021.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Decreto nº. 6.303, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através

do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 94.992,95 (Noventa e quatro mil, novecentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.16	COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	305	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	
PROGRAMA	1014	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
ATIVIDADE	2553	MAN. DO LABORATÓRIO DST/AIDS	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.132	FNS – AÇ.VIG.PREV./DST/AIDS/HEP (PVVS)	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 10.992,95
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ	R\$ 10.000,00
CAT. ECONÔMICA	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 73.000,00
		TOTAL	R\$ 94.992,95

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decreto nº. 6.304, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 38.504,60 (Trinta e oito mil, quinhentos e quatro reais e sessenta centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.17	COORDENAÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	303	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	
PROGRAMA	1006	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	
ATIVIDADE	2028	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.065	FNS – PROG.ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.32.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	R\$ 38.504,60
		TOTAL	R\$ 38.504,60

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decreto nº. 6.305, de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento

vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 78.002,25 (Setenta e oito mil, dois reais e vinte e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.16	COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	304	VIGILÂNCIA SANITÁRIA	
PROGRAMA	1014	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	
ATIVIDADE	2280	MAN. DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.111	FNS – PISO VISA FNS-PARCELA	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 18.002,25
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ	R\$ 58.000,00
CAT. ECONÔMICA	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 1.000,00
		TOTAL	R\$ 78.002,25

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decreto nº. 6.306 , de 20 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, **Prefeito da Estância Turística de Avaré**, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R\$ 501.056,45 (Quinhentos e um mil, cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.15	COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	331	PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR	
PROGRAMA	1010	SAÚDE DO TRABALHADOR	
ATIVIDADE	2280	MANUTENÇÃO DO CEREST	
FONTE	95	RECURSO FEDERAL EXERCÍCIO ANTERIOR	
CÓD. APLICAÇÃO	300.023	SAÚDE DO TRABALHADOR	
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 299.056,45
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ	R\$ 1.000,00
CAT. ECONÔMICA	4.4.90.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	R\$ 200.000,00
		TOTAL	R\$ 501.056,45

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução deste Decreto serão utilizados recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO decorrente de recurso financeiro não utilizado no exercício anterior.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 20 de maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decreto nº 6.309, de 21 de Maio de 2021

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Extraordinário que especifica e dá providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, no uso de suas atribuições legais;

Considerando que a evolução mundial do COVID-19 (Novo Coronavírus) demandou a realização de despesas imprevisíveis e urgentes para conter a escala da

calamidade pública, nos termos do artigo 167, §3º, da Constituição Federal;

Considerando a Lei n 13.979, de 09 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência em saúde pública, de importância internacional, decorrente do coronavírus - COVID - 19, responsável pela atual pandemia;

Considerando que o estado de calamidade pública restou reconhecido em âmbito nacional (Decreto Legislativo nº 6/2020 do Congresso Nacional), estadual (Decreto nº 64.879/2020 do Governo do Estado de São Paulo), e municipal (Decreto Municipal nº 5.835, de 20 de maio de 2020);

Considerando que a leitura conjunta dos artigos 62, §1º, inciso I, alínea “d”, e 167, inciso V, ambos da Constituição Federal, dos artigos 41, inciso III, 42, 43 e 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e do artigo 156, §3º da Lei Orgânica do Município de Avaré, e sob a ótica do entendimento do Supremo Tribunal Federal consignado na ADIN-MC 4.048/DF, arrimam o entendimento de que a abertura de créditos extraordinários independe de prévia autorização legislativa, recursos imediatamente disponíveis e deve ocorrer diretamente por decreto do Poder Executivo;

Considerando a Medida Provisória n 924, de 13 de março de 2020, que abre crédito extraordinário em favor dos Ministérios da Educação e Saúde;

Considerando que a Portaria nº 774, de 09 de abril de 2020 do Ministério da Saúde, estabelece recurso do Bloco de Custeio das Ações e dos Serviços Públicos de Saúde - Grupos do Piso de Atenção Básica-PAB e de Atenção de Média e Alta Complexidade-MAC, a ser disponibilizado aos Estados, Distrito Federal e Municípios, destinado ao custeio de ações e serviços relacionados à atenção primária à saúde e à assistência ambulatorial e hospitalar decorrente do coronavírus - COVID 19.

Considerando, por fim, que o artigo 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o artigo 156, §3º da Lei Orgânica do Município de Avaré, determinam que presente o decreto, que autoriza a abertura de crédito extraordinário, deverá submetido ao Poder Legislativo, no prazo de 48 horas de sua edição pelo Chefe do Poder Executivo,

DECRETA:

Artigo 1º - Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964 combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente – Lei Municipal nº 2.421 de 01/12/2020 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO no valor de R\$ 672.000,00 (Seiscentos e setenta e dois mil reais), para atendimento ao Fundo Municipal de Saúde no combate ao coronavírus, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada abaixo:

DESCRIÇÃO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	VALOR R\$
ÓRGÃO	07.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
UNIDADE	07.01.15	COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA	
FUNÇÃO	10	SAÚDE	
SUBFUNÇÃO	302	ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR	
PROGRAMA	1013	MÉDIA E ALTA COMP. AMB. HOSPITALAR	
ATIVIDADE	2374	INCENTIVOS P/ CONTRATUALIZAÇÃO (IAC/ INTEGRASUS)	
FONTE	05	RECURSO FEDERAL	
CÓD. APLICAÇÃO	312.000	ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE – CORONAVÍRUS (COVID-19)	
CAT. ECONÔMICA	3.3.50.43.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	R\$ 672.000,00
		TOTAL.....	R\$ 672.000,00

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

Artigo 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 21 de Maio de 2021.

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito

Decreto nº 6.310 , de 24 de maio de 2.021.

(Dispõe sobre o recadastramento dos jazigos e a transferência de restos mortais de jazigos deteriorados e/ou abandonados, para o Ossuário Público Municipal localizado neste Município e dá outras providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que interesse público, bem como a necessidade de dar a correta destinação aos inúmeros jazigos do cemitério municipal com estruturas físicas deterioradas e/ou abandonados;

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a atualização de Cadastro Municipal de Outorgas de Concessões de Sepulturas;

CONSIDERANDO o previsto pela Lei Municipal nº 1.832 de 23 de setembro de 2014;

DECRETA:

Art. 1º. Os concessionários de jazigos localizados no Cemitério Municipal de Avaré deverão comparecer, no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de publicação deste Decreto, junto à Administração do Cemitério Municipal de Avaré, subordinada à Secretaria Municipal de Serviços, para manifestação acerca do interesse na manutenção das outorgas de concessões conferidas.

§ 1º. No caso de concessionários já falecidos, deverão cumprir o disposto no caput deste artigo, seus herdeiros em linha reta, compreendidos como: pais, filhos e, cônjuges ou companheiros.

§ 2º. No caso de jazigos que embora não identificados os “concessionários” possuam documentos públicos, expedido pela Prefeitura do Município de Avaré, a qualquer tempo, que atestem a regular outorga da concessão dos jazigos, também deverão comparecer ao local indicado no caput a fim de realizar a competente manifestação de interesse na manutenção da outorga que lhe fora conferida.

§ 3º. O não comparecimento dentro do prazo estipulado no caput do presente artigo para regularização do cadastro municipal implicará na revogação imediata das concessões eventualmente conferidas e no,

consequente, retorno da posse dos jazigos com estruturas físicas deterioradas e/ou abandonadas para Município de Avaré, sem qualquer ônus, encargos ou indenizações.

§ 4º. Os restos mortais eventualmente sepultados nos jazigos que a posse retomada pelo Município e/ou que tiveram a posse devolvida ao Município deverão ser transladados para o Ossuário Público Municipal no Cemitério de Avaré, com placa contendo a identificação dos respectivos jazigos, respeitados os prazos constantes da legislação sanitária para exumação de restos mortais, pelo prazo de 90 (noventa) dias, após findado esse prazo, os restos mortais serão cremado, tendo as cinzas descartadas em local apropriado.

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º. Todos os interessados que comparecerem para reclamar a posse dos jazigos com estruturas físicas deterioradas e/ou abandonados, deverão realizar a atualização de seu cadastro junto à Administração do Cemitério Municipal de Avaré, observando, no que couber, as disposições contidas na legislação municipal aplicável.

§ 1º Após a atualização cadastral, os interessados deverão promover reformas, nos jazigos, dentro do prazo máximo de 60 (sessenta) dias, sob pena de revogação da respectiva concessão.

§ 2º Caso os interessados comprovem não ter condições financeiras de promover as reformas de que trata o parágrafo anterior, o Município realizará as respectivas melhorias, lançando posteriormente o valor despendido em nome do concessionário, que caso não recolha dentro do prazo previsto os valores devidos terá tais despesas inscritas como dívida ativa do município, para posterior cobrança.

Art. 3º. Para fins de dar ampla publicidade ao presente Decreto, a Secretaria Municipal de Comunicação, após publicação deste no Diário Oficial do Município de Avaré, deverá publicar edital de convocação dos interessados, identificados ou não, em jornais de grande circulação no Município, por 03 (três) dias alternados, sem prejuízo do prazo previsto no art. 1º, retro.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Estância Turística de Avaré, 24 de maio de 2021.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 352/2020 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 186/2020 – **ATA DE REGISTRO:** 281/2020
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de escritório para atender todas as unidades da Secretaria Municipal de Educação

DETENTORA: EMERSON LUIZ DA SILVA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Caneta esferográfica azul 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	cx	98	R\$ 20,00	R\$ 1.960,00
Item 2- Caneta esferográfica preta 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	cx	98	R\$ 20,00	R\$ 1.960,00
Item 3- Caneta esferográfica vermelha 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	cx	98	R\$ 20,00	R\$ 1.960,00
Item 4- Canetinha hidrográfica 12 cores Ponta porosa, corpo em polipropileno opaco, ponta média, joco com 12 cores, medindo no mínimo 120x15 mm.	un	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
Item 5- Caneta marca texto 4 cores Corpo de polipropileno transparente, que permita acompanhar o consumo de tinta, ponta de 3 a 5 mm, estojo com 4 cores (amarela, verde, rosa e laranja).	un	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00
Item 6- Caneta marca texto amarela Corpo em polipropileno opaco, ponta de 3 a 5 mm; na cor amarela, ponta chanfrada. Caixa com 12 unidades.	cx	75	R\$ 14,95	R\$ 1.121,25
Item 7- Pincel atômico ponta grossa – cor azul Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor azul, validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 12 unidades.	cx	60	R\$ 28,90	R\$ 1.734,00
Item 8- Pincel atômico ponta grossa – cor preta Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor preta, validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 12 unidades.	cx	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
Item 9- Pincel atômico ponta grossa – cor vermelha Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base	cx	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00

de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor vermelha, validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 12 unidades.				
Item 10- Caneta retroprojeter azul Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor azul. Caixa com 12 unidades.	cx	75	R\$ 29,00	R\$ 2.175,00
Item 11- Caneta retroprojeter preta Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor preta. Caixa com 12 unidades.	cx	75	R\$ 29,00	R\$ 2.175,00
Item 13- Caneta permanente, cor azul Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor azul, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	un	900	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
Item 14- Caneta permanente, cor preta. Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor preta, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	un	900	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
Item 15- Caneta permanente, cor vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor vermelha, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	un	900	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
Item 16- Giz de cera – 15 cores - Caixa com 12 unidades Giz de cera para desenho, em papel, cores mistas, formato curto e redondo, composição básica de ceras pigmento orgânicos, produto atóxico, antialérgico, em embalagem adequada ao tipo de produto, devendo estar em conformidade com a Norma ABNT – NBR NM 300 e NBR – 15236 e Certificação Compulsória do INMETRO e suas atualizações posteriores.	cx	112 5	R\$ 1,95	R\$ 2.193,75
Item 17- Lápis preto nº 2 Corpo em madeira, na cor preta envernizada, no formato redondo, material da carga Mina Grafite, Número 02, medindo no mínimo 170 mm, nome do fabricante gravado no lápis, com certificação do fornecedor na embalagem, devendo ser entregue apontado. Caixa com 12 unidades.	cx	09	R\$ 3,58	R\$ 32,22
Valor Global do Lote 01: R\$ 28.541,22 (Vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e vinte e dois centavos)				

LOTE 02

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Registrador A/Z com visor Registrador A/Z, papelão, lombada larga, alavanca niquelada, olhal	un	300	R\$ 11,97	R\$ 3.591,00

niquelado, com visor, tamanho A4 lombo largo.				
Item 2- Pasta catálogo Em cartão revestido de plástico, com 100 plásticos, com visor, espessura de 0,15 micra, com 4 parafusos de metal, no tamanho ofício, na cor preta.	un	900	R\$ 16,30	R\$ 14.670,00
Item 3- Pasta com aba e elástico (plástico), de polipropileno, espessura de 55 mm, no tamanho A4, medindo 245x335x17 mm (l x a x P), com textura, transparente.	un	375	R\$ 3,40	R\$ 1.275,00
Item 4- Pasta papelão plastificada com grampo trilho Pasta simples (papelão), de papel cartão triplex, plastificada, pesando 275 G/m ² , tamanho ofício, com grampo trilho plástico, diversas cores.	un	1125	R\$ 1,80	R\$ 2.025,00
Item 5- Pasta papelão plastificada com elástico Pasta com aba e elástico (papelão), cartão duplo, pesando 480 G/m ² , no tamanho ofício (235 x 350) mm, com elástico, ilhoses de metal, cores diversas.	un	1125	R\$ 1,78	R\$ 2.002,50
Item 6- Pasta suspensa Kraft Gramatura 170 g, haste plástica com grampo e visor, confeccionada em cartão kraft natural, com 200 g/m ² , na cor parda, tamanho ofício (240x360)mm, ponteiros poliestireno, prendedor interno de polietileno, modelo normal, visor em acetato transparente e etiqueta branca, com orifícios para suporte do visor em 6 posições, acondicionada em caixas. Pacote com 50 unidades.	pct	150	R\$ 58,66	R\$ 8.799,00
Item 7- Pasta com aba e elástico, em polipropileno, tamanho A4, transparente, 30 mm de altura.	un	375	R\$ 2,50	R\$ 937,50
Valor Global do Lote 02: R\$ 33.300,00 (Trinta e três mil e trezentos reais)				

LOTE 03

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Envelope saco branco 24x34 Envelope de papelaria, em papel Offset, pesando 110 G/m ² , formato saco, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (340x240)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 250 unidades.	cx	15	R\$ 65,00	R\$ 975,00
Item 2- Envelope saco kraft natural 26x36 cm Em papel kraft, pesando 80 g/m ² , tipo saco, sem impressão, medindo (26x36) cm (larg. x alt), com aba, na cor natural. Caixa com 250 unidades.	cx	15	R\$ 50,00	R\$ 750,00
Item 3- Envelope kraft 18x24 cm Envelope de papelaria, em papel Kraft, calandrado; Pesando 80g/m ² ; tipo saco, Medindo 185 x 248 mm; Na Cor Parda. Caixa com 250 unidades.	cx	15	R\$ 38,69	R\$ 580,35
Item 4- Envelope Ofício branco, sem CEP Envelope de	cx	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00

papelaria, em papel Offset, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (114 x 229)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 100 unidades.				
Item 5- Etiqueta A5Q66115 Cor branca, etiq ueta retangular, adesivo permanente, tamanho da etiqueta (MM) 66,0 x 115,0mm, etiquetas por folha 3. Pacote com 36 unidades.	pct	02	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Item 6- Etiqueta 01 carreira Carreira: 01, tamanho da etiqueta (mm): 89 X 36,5 etiquetas por folha: 08. Pacote com 4000 unidades.	pct	02	R\$ 148,15	R\$ 296,30
Valor Global do Lote 03: R\$ 2.846,65 (Dois mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)				

LOTE 06

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Alfinete colorido redondo para mapa Cabeça de poliestireno de 5mm, comprimento total 18mm, cores variadas. Caixa/pacote com 50 unidades.	cx/pct	98	R\$ 2,80	R\$ 274,40
Item 2- Almofada para carimbo sem tinta Almofada confeccionada em feltro, em estojo plástico, com entintamento, no tamanho 2, medindo 6,7x11cm, sem tinta.	un	56	R\$ 2,00	R\$ 112,00
Item 3- Apagador para quadro branco ergonômico. Corpo feito de plástico, medindo 60x150mm, com base de feltro, com estojo para guardar marcadores.	un	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
Item 4- Barbante cru nº 10 De algodão, com 08 fios, rolo 600 gr, com no mínimo 503 m.	un	188	R\$ 20,00	R\$ 3.760,00
Item 5- Caixa de arquivo morto: Em papelão ondulado, duplex (parede simples), kraft/2 ondas, desmontável, gramatura 550+/- 25g/m2, medindo (360x250x135)mm, na cor parda. Caixa com 25 unidades.	cx	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
Item 6- Caixa de arquivo morto: Caixa para arquivo, em Polipropileno Corrugado; Medida Interna: 355 x 133 x 252 mm consideradas de vinco a vinco e externa 360 x 135 x 252 mm, na cor azul.	un	225	R\$ 3,10	R\$ 697,50
Item 7- Calculadora de mesa 12 dígitos: Máquina de Calcular de Mesa, Comum, contendo as funções inversões de sinais, raiz quadrada, correção, Gt, Mark Up, porcentagem, memória, duplo zero, contendo as 4 operações básicas, visor em LCD extra grande de cristal líquido com display articulado, com no mínimo 12 dígitos, sem bobina, alimentação a bateria e solar, garantia com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Dimensões mínimas: 10cm(L) x 14cm(A).	un	23	R\$ 9,90	R\$ 227,70

Item 8- Espiral para encadernação 23 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 23mm. Pacote 60 unidades.	pct	375	R\$ 13,80	R\$ 5.175,00
Item 9- Espiral para encadernação 29 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 29mm. Pacote 35 unidades.	pct	375	R\$ 20,00	R\$ 7.500,00
Item 10- Estilete largo. Cabo em poliestireno, trava, formato anatômico, lâmina de aço carbono, com 9 mm largura, medindo 130 mm comprimento do corpo em acrílico.	un	56	R\$ 1,63	R\$ 91,28
Item 11- Percevejo de metal latonado, com cabeça de 12mm. Caixa com 100 unidades.	cx	75	R\$ 3,00	R\$ 225,00
Item 12- Tinta para carimbo, cor azul, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	frs	38	R\$ 3,00	R\$ 114,00
Item 13- Tinta para carimbo, cor preta, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	frs	38	R\$ 2,98	R\$ 113,24
Valor Global do Lote 06: R\$ 18.860,12 (Dezoito mil, oitocentos e sessenta reais e doze centavos)				

LOTE 07

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	pct	90	R\$ 45,00	R\$ 4.050,00
Item 2- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor amarela. Pacote com 100 unidades.	pct	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
Item 3- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	pct	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
Item 4- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	pct	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
Item 5- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	pct	75	R\$ 45,00	R\$ 3.375,00
Item 6- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal	pct	75	R\$ 84,00	R\$ 6.300,00

>15g f x cm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.				
Item 7- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor amarela. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 8- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul claro. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 9- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul marinho. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 10- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor branca. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 11- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor laranja. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 12- 16 Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor lilás. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 13- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor marrom. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 14- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor pink. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 15- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00

preta. Pacote com 10 unidades.				
Item 16- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor rosa claro. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 17- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor verde. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 18- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor vermelha. Pacote com 10 unidades.	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
Item 19- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor amarela. Pacote com 25 unidades.	pct	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
Item 20- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor azul. Pacote com 25 unidades.	pct	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
Item 21- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor vermelha. Pacote com 25 unidades.	pct	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
Item 22- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor verde. Pacote com 25 unidades.	pct	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
Item 23- Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor branca, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor branca. Pacote com 20 unidades.	pct	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
Item 24- Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor creme, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor creme. Pacote com 20 unidades.	pct	450	R\$ 6,05	R\$ 2.722,50
Item 25- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Apropriada, na cor amarela. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 26- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2,	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00

medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul claro. Pacote com 20 unidades.				
Item 27- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul marinho. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 28- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor branca. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 29- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor laranja. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 30- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor marrom. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 31- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor pink. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 32- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor preta. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 33- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor rosa claro. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 34- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, 2 medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor verde. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 35- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor vermelha. Pacote com 20 unidades.	pct	60	R\$ 21,00	R\$ 1.260,00
Item 36- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 microns, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor amarela. Pacote com 50 unidades.	pct	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
Item 37- Papel celofane de papelaria, feito de	pct	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00

polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor azul. Pacote com 50 unidades.				
Item 38- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor transparente. Pacote com 50 unidades.	pct	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
Item 39- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor verde. Pacote com 50 unidades.	pct	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
Item 40- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor vermelha. Pacote com 50 unidades.	pct	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
Item 41- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor amarela. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 42- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul claro. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 43- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul marinho. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 44- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor branco. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 45- 0 Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor laranja. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 46- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor marrom. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 47- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor pink. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 48- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor preta. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 49- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor rosa claro. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00

Item 50- 5 Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor verde. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 51- 6 Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor vermelha. Pacote com 40 unidades.	pct	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Item 52- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor amarelo ouro. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 53- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 54- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul marinho. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 55- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 56- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor laranja. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 57- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (48x66)cm, na cor lilás. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 58- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor marrom. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 59- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor pink. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 60- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 61- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 62- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor verde. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 63- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 31,00	R\$ 930,00
Item 64- Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m²; Medindo 60cm de largura	rol	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00

e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.				
Item 65- Papel Sulfite - Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)mm, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco: Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com Certificado Ambiental Fsc ou Cerflor, com selo e código de licença impressos na embalagem. Caixa com 10 pacote com 500 folhas	Cx c/ 10 pct 500 fl	1125	R\$ 213,08	R\$ 239.715,00
Item 66- Papel fantasia: bobinas, em rolo; Medindo 60 cm de largura e 100m de comprimento;		150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
Item 67- Livro Ata Horizontal Medindo (205x2397)mm horizontal, capa pesando 1250 g/m2, revestida com papel Kraft, presando 80g/m2, na cor preta, com 100 folhas numeradas, papel Off-set pesando 56 g/m2, sem margem.	un	225	R\$ 11,40	R\$ 2.565,00
Item 68- Livro de ponto diário, medindo (220x320)mm, capa pesando 1250/m2, revestida com papel Off-set plastificado, pesando 90g/m2, em papel Off-set, com 100 folhas.	un	225	R\$ 26,82	R\$ 6.034,50
Item 69- Post It Recado auto adesivo, em papel Off-set, com adesivo acrílico reposicionável, medindo (76x76)mm, apresentado em bloco, na cor amarela, Contendo 100 folhas.	un	75	R\$ 4,00	R\$ 300,00
Item 70- Papel contact transparente em bobina Laminado de PVC auto-adesivo, Aplicável na maioria das superfícies, Dimensões aproximadas: 45cm x 25m Protegido no verso por papel siliconado. Rolo 25 metros.	rol	75	R\$ 42,03	R\$ 3.152,25
Valor Global do Lote 07: R\$ 351.689,25 (Trezentos e cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos)				

LOTE 08

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- CD – RW 700 mb Mídia CD-RW, para gravação de áudio e dados, óptica óptica regrável, capacidade de 700MB e 80 minutos, velocidade de 4x, na cor mídia prata.	un	75	R\$ 1,74	R\$ 130,50
Item 2- Pen drive 16 GB USB 3.0, velocidade de transferência de até 100MB/s.	un	150	R\$ 32,20	R\$ 4.830,00
Valor Global do Lote 08: R\$ 4.960,50 (Quatro mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta centavos)				

LOTE 09

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Borracha branca escolar Feita de estireno butadieno natural, sem corante, para lápis e grafite, apaga sem borrar ou manchar, retangular, com cantos arredondados, medindo (2,8x5,2x1,15)cm, na cor branca. Caixa 20 unidades.	cx	03	R\$ 14,25	R\$ 42,75
Item 2- Corretivo de Papelaria, líquido, 18ML, atóxico; para correção de qualquer tipo de escrita; a base de água, apresentado em frasco; e suas condições deverão estar de acordo com as normas NBR-11786 e NBR15236; com certificação compulsória INMETRO, e as atualizações posteriores. Caixa 12 unidades.	cx	225	R\$ 14,23	R\$ 3.201,75
Item 3- Giz branco antialérgico. Na cor branca, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	cx	375	R\$ 3,51	R\$ 1.316,25
Item 4- Giz colorido antialérgico. Colorido, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	cx	375	R\$ 4,56	R\$ 1.710,00
Item 5- Régua de Madeira MDF Natural 100 cm sem Pegador.	un	38	R\$ 7,50	R\$ 285,00
Item 6- Tesoura multiuso Tesoura escolar, aço inoxidável, medindo 20 cm, cabo plástico, azul, para destro, 3 dedos, com rebite, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado.	un	75	R\$ 9,36	R\$ 702,00
Item 7- Tesoura escolar Ponta de aço inoxidável, ponta arredondada, aprox. 13cm, cabo diversas cores.	un	75	R\$ 3,22	R\$ 241,50
Valor Global do Lote 09: R\$ 7.499,25 (Sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos)				

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 10

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Caneta esferográfica azul 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	cx	32	R\$ 20,00	R\$ 640,00
Item 2- Caneta esferográfica preta 1,0 mm Corpo transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.	cx	32	R\$ 20,00	R\$ 640,00
Item 3- Caneta esferográfica vermelha 1,0 mm Corpo	cx	32	R\$ 20,00	R\$ 640,00

transparente para visualização da tinta, tinta de alta qualidade, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO, escreve aproximadamente 2 km, ponta com esfera de tungstênio. Caixa com 50 unidades.				
Item 4- Canetinha hidrográfica 12 cores Ponta porosa, corpo em polipropileno opaco, ponta média, joco com 12 cores, medindo no mínimo 120x15 mm.	un	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
Item 5- Caneta marca texto 4 cores Corpo de polipropileno transparente, que permita acompanhar o consumo de tinta, ponta de 3 a 5 mm, estojo com 4 cores (amarela, verde, rosa e laranja).	un	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
Item 6- Caneta marca texto amarela Corpo em polipropileno opaco, ponta de 3 a 5 mm; na cor amarela, ponta chanfrada. Caixa com 12 unidades.	cx	25	R\$ 14,95	R\$ 373,75
Item 7- Pincel atômico ponta grossa – cor azul Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor azul, validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 12 unidades.	cx	20	R\$ 28,90	R\$ 578,00
Item 8- Pincel atômico ponta grossa – cor preta Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor preta, validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 12 unidades.	cx	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
Item 9- Pincel atômico ponta grossa – cor vermelha Pincel atômico escrita grossa, ponta chanfrada, à base de álcool, tinta lavável, secagem rápida, carga de longa duração, recarregável, cor vermelha, validade mínima de 1 (um) ano. Caixa com 12 unidades.	cx	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
Item 10- Caneta retroprojektor azul Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor azul. Caixa com 12 unidades.	cx	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
Item 11- Caneta retroprojektor preta Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor preta. Caixa com 12 unidades.	cx	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
Item 12- Caneta retroprojektor vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 2 mm, em poliéster, na cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	cx	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
Item 13- Caneta permanente, cor azul Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor azul, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	un	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
Item 14- Caneta permanente, cor preta. Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor preta, para escrita	un	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00

em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.				
Item 15- Caneta permanente, cor vermelha Corpo em polipropileno, ponta de 0,5 mm, na cor vermelha, para escrita em CDs e DVDs, resistente à luz, água e umidade, secagem rápida, acondicionada em embalagem adequada.	un	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
Item 16- Giz de cera – 15 cores - Caixa com 12 unidades Giz de cera para desenho, em papel, cores mistas, formato curto e redondo, composição básica de ceras pigmento orgânicos, produto atóxico, antialérgico, em embalagem adequada ao tipo de produto, devendo estar em conformidade com a Norma ABNT – NBR NM 300 e NBR – 15236 e Certificação Compulsória do INMETRO e suas atualizações posteriores.	cx	375	R\$ 1,95	R\$ 731,25
Item 17- Lápis preto nº 2 Corpo em madeira, na cor preta envernizada, no formato redondo, material da carga Mina Grafite, Número 02, medindo no mínimo 170 mm, nome do fabricante gravado no lápis, com certificação do fornecedor na embalagem, devendo ser entregue apontado. Caixa com 12 unidades.	cx	03	R\$ 3,58	R\$ 10,74
Valor Global do Lote 10: R\$ 10.198,74 (Dez mil, cento e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos)				

LOTE 11

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Registrador A/Z com visor Registrador A/Z, papelão, lombada larga, alavanca niquelada, olhal niquelado, com visor, tamanho A4 lombo largo.	un	100	R\$ 11,97	R\$ 1.197,00
Item 2- Pasta catálogo Em cartão revestido de plástico, com 100 plásticos, com visor, espessura de 0,15 micra, com 4 parafusos de metal, no tamanho ofício, na cor preta.	un	300	R\$ 16,30	R\$ 4.890,00
Item 3- Pasta com aba e elástico (plástico), de polipropileno, espessura de 55 mm, no tamanho A4, medindo 245x335x17 mm (l x a x P), com textura, transparente.	un	125	R\$ 3,40	R\$ 425,00
Item 4- Pasta papelão plastificada com grampo trilho Pasta simples (papelão), de papel cartão triplex, plastificada, pesando 275 G/m², tamanho ofício, com grampo trilho plástico, diversas cores.	un	375	R\$ 1,80	R\$ 675,00
Item 5- Pasta papelão plastificada com elástico Pasta com aba e elástico (papelão), cartão duplo, pesando 480 G/m², no tamanho ofício (235 x 350) mm, com elástico, ilhoses de metal, cores diversas.	un	375	R\$ 1,78	R\$ 667,50

Item 6- Pasta suspensa Kraft Gramatura 170 g, haste plástica com grampo e visor, confeccionada em cartão kraft natural, com 200 g/m ² , na cor parda, tamanho ofício (240x360)mm, ponteiros poliestireno, prendedor interno de polietileno, modelo normal, visor em acetato transparente e etiqueta branca, com orifícios para suporte do visor em 6 posições, acondicionada em caixas. Pacote com 50 unidades.	pct	50	R\$ 58,66	R\$ 2.933,00
Item 7- Pasta com aba e elástico, em polipropileno, tamanho A4, transparente, 30 mm de altura.	un	125	R\$ 2,50	R\$ 312,50
Valor Global do Lote 11: R\$ 11.100,00 (Onze mil e cem reais)				

LOTE 12

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Envelope saco branco 24x34 Envelope de papelaria, em papel Offset, pesando 110 G/m ² , formato saco, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (340x240)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 250 unidades.	cx	05	R\$ 65,00	R\$ 325,00
Item 2- Envelope saco kraft natural 26x36 cm Em papel kraft, pesando 80 g/m ² , tipo saco, sem impressão, medindo (26x36) cm (larg. x alt), com aba, na cor natural. Caixa com 250 unidades.	cx	05	R\$ 50,00	R\$ 250,00
Item 3- Envelope kraft 18x24 cm Envelope de papelaria, em papel Kraft, calandrado; Pesando 80g/m ² ; tipo saco, Medindo 185 x 248 mm; Na Cor Parda. Caixa com 250 unidades.	cx	05	R\$ 38,69	R\$ 193,45
Item 4- Envelope Ofício branco, sem CEP Envelope de papelaria, em papel Offset, modelo sem impressão Rpc correio, medindo (114 x 229)mm (alt x Larg), com aba, na cor branca. Caixa com 100 unidades.	cx	05	R\$ 15,00	R\$ 75,00
Valor Global do Lote 12: R\$ 843,45 (Oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos)				

LOTE 13

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Clips 0/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 00 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Item 2- Clips 1/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 01 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 13,55	R\$ 203,25
Item 3- Clips 2/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 02 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Item 4- Clips 3/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 03 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00

Item 5- Clips 4/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 04 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Item 6- Clips 6/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 06 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Item 7- Clips 8/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 08 Caixa 500 gr.	cx	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
Item 8- Perfurador de papel 2 furos Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 25 folhas de 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta.	un	12	R\$ 31,00	R\$ 372,00
Item 9- Perfurador de papel 2 furos Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 40 folhas de 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta.	un	12	R\$ 47,15	R\$ 565,80
Item 10- Grampeador alicate 26/6 Grampeador, alicate, estrutura em Aço cromado, base de Aço cromado, com cabo anatômico, medindo (16,8x5x2,8)cm aproximadamente, na cor preto, com alavanca(cabo) cinza fosca, grampo 26/6; com capacidade mínima para grampear 25 Folhas (papel 75g/m2).	un	18	R\$ 22,00	R\$ 396,00
Item 11- Grampeador de mesa, médio, 26/6 Grampeador de Mesa, longo alcance, estrutura metálica, base plástica, mínimo (38,5x7,5x4,0)cm (cxlxa), na cor preta, base em preto, grampo 26/6, com capacidade mínima para grampear mínimo 25 folhas, braço metálico e régua posicionável.	un	18	R\$ 33,25	R\$ 598,50
Item 12- Grampo 23/10 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/10. Caixa com 5000 unidades.	cx	12	R\$ 12,25	R\$ 147,00
Item 13- Grampo 23/13 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/13. Caixa com 5000 unidades.	cx	25	R\$ 16,15	R\$ 403,75
Item 14- Grampo 23/8 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/8. Caixa com 5000 unidades.	cx	07	R\$ 12,27	R\$ 85,89
Item 15- Grampo 26/6 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 26/6. Caixa com 5000 unidades.	cx	100	R\$ 5,86	R\$ 586,00
Valor Global do Lote 13: R\$ 3.898,19 (Três mil, oitocentos e noventa e oito reais e dezenove centavos)				

LOTE 14

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Cola em bastão atóxica Para uso diversos, a base de Eter de Poliglucosideo, atóxica, acondicionada em tubo bastão, pesando 10grs, branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega, com selo do	cx	75	R\$ 8,85	R\$ 663,75

INMETRO na embalagem do produto. Caixa com 12 unidades.				
Item 2- Cola branca líquida, lavável, atóxica Líquida, para uso diversos, com 40 gramas, composição básica de Poliacetato de Vinila (PVA), dispersão Aquosa, média viscosidade, atóxica, livre de grumos e materiais estranhos, isento de grumos e materiais estranhos, isento de formaldeído, resistente ai calor, secagem normal, acondicionada em embalagem contendo nome do fabricante validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, com selo do INMETRO impresso na embalagem do produto. Caixa com 12 unidades.	cx	75	R\$ 7,00	R\$ 525,00
Item 3- Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água, 48mmx50m.	un	125	R\$ 2,68	R\$ 335,00
Item 4- Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água 12mmX50m.	un	125	R\$ 0,90	R\$ 112,50
Item 5- Fita crepe. Fita adesiva de papelaria, papel rugoso, crepe, medindo (48 mm x 50 M), na cor branca, resistente.	un	125	R\$ 10,35	R\$ 1.293,75
Item 6- Fita dupla face, em cola acrílica livre de ácidos, medindo 18mm de largura e 30m de comprimento, com liner plástico na cor transparente, utilização com aplicadora manual.	un	125	R\$ 7,78	R\$ 972,50
Valor Global do Lote 14: R\$ 3.902,50 (Três mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos)				

LOTE 15

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Alfinete colorido redondo para mapa Cabeça de poliestireno de 5mm, comprimento total 18mm, cores variadas. Caixa/pacote com 50 unidades.	cx/pc t	32	R\$ 2,80	R\$ 89,60
Item 2- Almofada para carimbo sem tinta Almofada confeccionada em feltro, em estojo plástico, com entintamento, no tamanho 2, medindo 6,7x11cm, sem tinta.	un	18	R\$ 2,00	R\$ 36,00
Item 3- Apagador para quadro branco ergonômico. Corpo feito de plástico, medindo 60x150mm, com base de feltro, com estojo para guardar marcadores.	un	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
Item 4- Barbante cru nº 10 De algodão, com 08 fios, rolo 600 gr, com no mínimo 503 m.	un	62	R\$ 20,00	R\$ 1.240,00
Item 5- Caixa de arquivo morto: Em papelão ondulado, duplex (parede simples), kraft/2 ondas, desmontável, gramatura 550+/- 25g/m2, medindo (360x250x135)mm, na cor parda. Caixa com 25 unidades.	cx	03	R\$ 35,00	R\$ 105,00
Item 6- Caixa de arquivo morto: Caixa para arquivo, em	un	75	R\$ 3,10	R\$ 232,50

Polipropileno Corrugado; Medida Interna: 355 x 133 x 252 mm consideradas de vinco a vinco e externa 360 x 135 x 252 mm, na cor azul.				
Item 7- Calculadora de mesa 12 dígitos: Máquina de Calcular de Mesa, Comum, contendo as funções inversões de sinais, raiz quadrada, correção, Gt, Mark Up, porcentagem, memória, duplo zero, contendo as 4 operações básicas, visor em LCD extra grande de cristal líquido com display articulado, com no mínimo 12 dígitos, sem bobina, alimentação a bateria e solar, garantia com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Dimensões mínimas: 10cm(L) x 14cm(A).	un	07	R\$ 9,90	R\$ 69,30
Item 8- Espiral para encadernação 23 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 23mm. Pacote 60 unidades.	pct	125	R\$ 13,80	R\$ 1.725,00
Item 9- Espiral para encadernação 29 mm Espiral de plástico PVC, na cor preta, com 29mm. Pacote 35 unidades.	pct	125	R\$ 20,00	R\$ 2.500,00
Item 10- Estilete largo. Cabo em poliestireno, trava, formato anatômico, lâmina de aço carbono, com 9 mm largura, medindo 130 mm comprimento do corpo em acrílico.	un	18	R\$ 1,63	R\$ 29,34
Item 11- Percevejo de metal latonado, com cabeça de 12mm. Caixa com 100 unidades.	cx	25	R\$ 3,00	R\$ 75,00
Item 12- Tinta para carimbo, cor azul, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	frs	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
Item 13- Tinta para carimbo, cor preta, 42ml, base de água para carimbo auto entintador, com mínima garantia de 12 meses.	frs	12	R\$ 2,98	R\$ 35,76
Valor Global do Lote 15: R\$ 6.223,50 (Seis mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 23/11/2.020

PROCESSO: 352/2020 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 186/2020 – **ATA DE REGISTRO:** 282/2020
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de escritório para atender todas as unidades da Secretaria Municipal de Educação
DETENTORA: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENÇONE ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA
LOTE 04

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Clips 0/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 00 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 11,75	R\$ 528,75
Item 2- Clips 1/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 01 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 11,76	R\$ 529,20

Item 3- Clips 2/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 02 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00
Item 4- Clips 3/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 03 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 10,46	R\$ 470,70
Item 5- Clips 4/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 04 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00
Item 6- Clips 6/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 06 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 11,00	R\$ 495,00
Item 7- Clips 8/0 Clipe de papelaria, de aço, formato Paralelo, Galvanizado Nr. 08 Caixa 500 gr.	cx	45	R\$ 11,00	R\$ 495,00
Item 8- Perfurador de papel 2 furos Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 25 folhas de 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta.	un	38	R\$ 34,80	R\$ 1.322,40
Item 9- Perfurador de papel 2 furos Perfurador de papel, em estrutura metálica, com capacidade de 40 folhas de 75g/m2, com 2 vazadores, na cor preta.	un	38	R\$ 53,36	R\$ 2.027,68
Item 10- Grampeador alicate 26/6 Grampeador, alicate, estrutura em Aço cromado, base de Aço cromado, com cabo anatômico, medindo (16,8x5x2,8)cm aproximadamente, na cor preto, com alavanca(cabo) cinza fosca, grampo 26/6; com capacidade mínima para grampear 25 Folhas (papel 75g/m2).	un	56	R\$ 43,44	R\$ 2.432,64
Item 11- Grampeador de mesa, médio, 26/6 Grampeador de Mesa, longo alcance, estrutura metálica, base plástica, mínimo (38,5x7,5x4,0)cm (cxlxa), na cor preta, base em preto, grampo 26/6, com capacidade mínima para grampear mínimo 25 folhas, braço metálico e régua posicionável.	un	56	R\$ 45,64	R\$ 2.555,84
Item 12- Grampo 23/10 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/10. Caixa com 5000 unidades.	cx	38	R\$ 25,00	R\$ 950,00
Item 13- Grampo 23/13 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/13. Caixa com 5000 unidades.	cx	75	R\$ 23,50	R\$ 1.762,50
Item 14- Grampo 23/8 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 23/8. Caixa com 5000 unidades.	cx	23	R\$ 19,38	R\$ 445,74
Item 15- Grampo 26/6 Grampo para grampeador, confeccionado em arame de aço galvanizado, medindo 26/6. Caixa com 5000 unidades.	cx	300	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00
Valor Global do Lote 04: R\$ 17.060,45 (Dezessete mil, sessenta reais e quarenta e cinco centavos)				

LOTE 05

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Cola em bastão atóxica Para uso diversos, a base de Eter de Poliglucosideo, atóxica, acondicionada em tubo bastão, pesando 10grs, branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data da entrega, com selo do INMETRO na embalagem do produto.Caixa com 12 unidades.	cx	225	R\$ 21,82	R\$ 4.909,50
Item 2- Cola branca líquida, lavável, atóxica Líquida, para uso diversos, com 40 gramas, composição básica de Poliacetato de Vinila (PVA), dispersão Aquosa, média viscosidade, atóxica, livre de grumo e materiais estranhos, isento de grumos e materiais estranhos, isento de formaldeído, resistente ai calor, secagem normal, acondicionada em embalagem contendo nome do fabricante validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega do produto, com selo do INMETRO impresso na embalagem do produto. Caixa com 12 unidades.	cx	225	R\$ 24,00	R\$ 5.400,00
Item 3- Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água, 48mmx50m.	un	375	R\$ 3,50	R\$ 1.312,50
Item 4- Fita adesiva transparente, polipropileno, adesivo acrílico a base de água 12mmX50m.	un	375	R\$ 1,50	R\$ 562,50
Item 5- Fita crepe. Fita adesiva de papelaria, papel rugoso, crepe, medindo (48 mm x 50 M), na cor branca, resistente.	un	375	R\$ 10,01	R\$ 3.753,75
Item 6- Fita dupla face, em cola acrílica livre de ácidos, medindo 18mm de largura e 30m de comprimento, com liner plástico na cor transparente, utilização com aplicadora manual.	un	375	R\$ 7,78	R\$ 2.917,50
Valor Global do Lote 05: R\$ 18.855,75 (Dezoito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)				

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 16

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxc, transversal >15gfxc, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	pct	30	R\$ 95,78	R\$ 2.873,40
Item 2- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxc, transversal >15gfxc, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor amarela. Pacote com 100 unidades.	pct	25	R\$ 75,70	R\$ 1.892,50
Item 3- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxc, transversal	pct	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00

>15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.				
Item 4- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	pct	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
Item 5- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	pct	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
Item 6- Cartolina de papelaria, pesando 150g/m2, rigidez taber longitudinal >20gfxcm, transversal >15gfxcm, conforme norma Tappi 489, medindo 50x66cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	pct	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
Item 7- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor amarela. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 33,60	R\$ 1.680,00
Item 8- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul claro. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 31,05	R\$ 1.552,50
Item 9- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor azul marinho. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 31,10	R\$ 1.555,00
Item 10- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor branca. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
Item 11- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atóxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor laranja. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 28,57	R\$ 1.428,50
Item 12- 16 Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor lilás. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 29,43	R\$ 1.471,50
Item 13- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso,	pct	50	R\$ 28,50	R\$ 1.425,00

atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor marrom. Pacote com 10 unidades.				
Item 14- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor pink. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 30,06	R\$ 1.503,00
Item 15- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor preta. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 28,05	R\$ 1.402,50
Item 16- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor rosa claro. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 30,06	R\$ 1.503,00
Item 17- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor verde. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 29,08	R\$ 1.454,00
Item 18- Folha de E.V.A, medindo aproximadamente (50 x 40)cm, com espessura de 2mm, modelo liso, atoxico, sem cheiro, sem furos e/ou manchas, acondicionada em embalagem apropriada, na cor vermelha. Pacote com 10 unidades.	pct	50	R\$ 31,10	R\$ 1.555,00
Item 19- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor amarela. Pacote com 25 unidades.	pct	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Item 20- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor azul. Pacote com 25 unidades.	pct	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Item 21- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor vermelha. Pacote com 25 unidades.	pct	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Item 22- Papel camurça, medindo (60x40)cm, pesando entre 93 a 113g/m2, na cor verde. Pacote com 25 unidades.	pct	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Item 23- Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor branca, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor branca. Pacote com 20 unidades.	pct	100	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00

Item 24- Papel Canson Papel para desenho de papelaria, artístico, para uso em técnica de desenho, na cor creme, com gramatura de 180g/m2, textura lisa, composto de 100% celulose, No Tamanho A4 (210x297)mm, sem margem, cor creme. Pacote com 20 unidades.	pct	150	R\$ 23,84	R\$ 3.576,00
Item 25- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor amarela. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
Item 26- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul claro. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 27,57	R\$ 551,40
Item 27- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor azul marinho. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 27,57	R\$ 551,40
Item 28- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor branca. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 27,77	R\$ 555,40
Item 29- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor laranja. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
Item 30- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor marrom. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 27,98	R\$ 559,60
Item 31- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor pink. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
Item 32- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor preta. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
Item 33- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor rosa claro. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
Item 34- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, 2 medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor verde. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00

Item 35- Papel cartão simples fosco, pesando 240g/m2, medindo (50x66)cm, umidade entre (7% a 11%), liso, embalado em Embalagem Adequada, na cor vermelha. Pacote com 20 unidades.	pct	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
Item 37- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor azul. Pacote com 50 unidades.	pct	10	R\$ 56,38	R\$ 563,80
Item 38- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor transparente. Pacote com 50 unidades.	pct	10	R\$ 47,86	R\$ 478,60
Item 39- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor verde. Pacote com 50 unidades.	pct	10	R\$ 56,38	R\$ 563,80
Item 40- Papel celofane de papelaria, feito de polipropileno orientado(bopp), com gramatura de 18 G/m2, fornecido em folha de 20 micron, no tamanho (85,0 x 100,0) cm, na cor vermelha. Pacote com 50 unidades.	pct	10	R\$ 56,38	R\$ 563,80
Item 41- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor amarela. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
Item 42- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul claro. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
Item 43- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor azul marinho. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 44- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor branco. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 45- 0 Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor laranja. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 46- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor marrom. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 47- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor pink. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 48- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m),	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00

pesando 28g/m2, na cor preta. Pacote com 40 unidades.				
Item 49- Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor rosa claro. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 50- 5 Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor verde. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 51- 6 Papel crepom, medindo (0,48cm x 2,00m), pesando 28g/m2, na cor vermelha. Pacote com 40 unidades.	pct	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Item 52- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor amarelo ouro. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 53- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul claro. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 54- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor azul marinho. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 55- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor branca. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 56- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor laranja. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 57- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (48x66)cm, na cor lilás. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 58- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor marrom. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 47,38	R\$ 473,80
Item 59- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor pink. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 60- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor preta. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 61- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor rosa claro. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 62- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m2, medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor verde. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00

Item 63- Papel espelho (dobradura), pesando 75g/m ² , medindo aproximadamente (50x60)cm, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades.	pct	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Item 64- Papel Kraft: bobinas de mais ou menos 14,5 kg, em rolo; pesando 80g/m ² ; Medindo 60cm de largura e 200m de comprimento; na cor natural; acondicionado em embalagem apropriada.	rol	50	R\$ 131,38	R\$ 6.569,00
Item 65- Papel Sulfite - Gramatura 75gm/2, formato A4, medindo (210x297)mm, branco, alcalino, alvura mínima de 90% conforme ISO para papel branco: Opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0) conforme norma TAPPI, corte rotativo, embalagem em material impermeável, contra umidade, produto com Certificado Ambiental Fsc ou Cerflor, com selo e código de licença impressos na embalagem. Caixa com 10 pacote com 500 folhas	Cx c/ 10 pct 500 fl	375	R\$ 213,08	R\$ 79.905,00
Item 66- Papel fantasia: bobinas, em rolo; Medindo 60 cm de largura e 100m de comprimento;	rl	50	R\$ 88,88	R\$ 4.444,00
Item 67- Livro Ata Horizontal Medindo (205x2397)mm horizontal, capa pesando 1250 g/m ² , revestida com papel Kraft, pesando 80g/m ² , na cor preta, com 100 folhas numeradas, papel Off-set pesando 56 g/m ² , sem margem.	un	75	R\$ 11,40	R\$ 855,00
Item 68- Livro de ponto diário, medindo (220x320)mm, capa pesando 1250/m ² , revestida com papel Off-set plastificado, pesando 90g/m ² , em papel Off-set, com 100 folhas.	un	75	R\$ 26,82	R\$ 2.011,50
Item 69- Post It Recado auto adesivo, em papel Off-set, com adesivo acrílico reposicionável, medindo (76x76)mm, apresentado em bloco, na cor amarela, Contendo 100 folhas.	un	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
Item 70- Papel contact transparente em bobina Laminado de PVC auto-adesivo, Aplicável na maioria das superfícies, Dimensões aproximadas: 45cm x 25m Protegido no verso por papel siliconado. Rolo 25 metros.	rol	25	R\$ 92,13	R\$ 2.303,25
Valor Global do Lote 16: R\$ 154.229,25 (Cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte e nove reais e vinte e cinco centavos)				

LOTE 17

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- CD – RW 700 mb Mídia CD-RW, para gravação de áudio e dados, óptica óptica regrável, capacidade de 700MB e 80 minutos, velocidade de 4x, na cor mídia prata.	un	25	R\$ 1,74	R\$ 43,50

Item 2- Pen drive 16 GB USB 3.0, velocidade de transferência de até 100MB/s.	un	50	R\$ 39,88	R\$ 1.994,00
--	----	----	-----------	--------------

Valor Global do Lote 17: R\$ 2.037,50 (Dois mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos)

LOTE 18

Item/Descrição	Un	Qt	Valor Un	Valor Total
Item 1- Corretivo de Papelaria, líquido, 18ML, atóxico; para correção de qualquer tipo de escrita; a base de água, apresentado em frasco; e suas condições deverão estar de acordo com as normas NBR-11786 e NBR15236; com certificação compulsória INMETRO, e as atualizações posteriores. Caixa 12 unidades.	cx	75	R\$ 20,00	R\$ 1.500,00
Item 2- Giz branco antialérgico. Na cor branca, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	cx	125	R\$ 3,57	R\$ 446,25
Item 3- Giz colorido antialérgico. Colorido, formato cilíndrico, revestimento plastificado, medindo (81 x 10)mm, antialérgico e atóxico. Caixa 64 unidades.	cx	125	R\$ 5,30	R\$ 662,50
Item 4- Régua de Madeira MDF Natural 100 cm sem Pegador.	un	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
Item 5- Tesoura multiuso Tesoura escolar, aço inoxidável, medindo 20 cm, cabo plástico, azul, para destro, 3 dedos, com rebite, lâmina em aço inoxidável, ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado.	un	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
Item 6- Tesoura escolar Ponta de aço inoxidável, ponta arredondada, aprox. 13cm, cabo diversas cores.	un	25	R\$ 3,22	R\$ 80,50

Valor Global do Lote 18: R\$ 3.133,25 (Três mil, cento e trinta e três reais e vinte e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 23/11/2.020

PROCESSO: 022/21 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 015/21 – **ATA DE REGISTRO:** 004/21

OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento futura de máscaras cirúrgicas, de acordo com a resolução de diretoria colegiada RDC nº 356, de 23 de março de 2020 – Ministério da Saúde, para as Unidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social para combate ao COVID-19

DETENTORA: FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unit.	Valor Global
01	1.000 cxs	Máscara de proteção descartável, confeccionado em TNT, não estéril, com retenção bacteriológica, indicada para proteção contra respingos de saliva e contaminação bacteriana, para uso em ambiente com risco de contaminação. Possui tripla camada com um filtro que proporciona eficiência de filtração	R\$ 16,29	R\$ 16.290,00

	bacteriana maior que 95%. Solda por ultrassom. Com clip nasal. Cor branca. Com elástico com fixação auricular, caixa com 50 unidades.	
--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 26/02/2021

PROCESSO: 232/2020 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 037/2020 – **ATA DE REGISTRO:** 173/2020

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de grama com plantio e cobertura, e adubo, conforme edital.

BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI ME
COTA PRINCIPAL

LOTE 02 - ADUBOS

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	2.250 kg	Adubo 8-28-16.	R\$ 2,81	R\$ 6.322,50
02	2.250 kg	Adubo 10-10-10.	R\$ 2,45	R\$ 5.512,50
Valor global do lote: R\$ 11.835,00 (onze mil, oitocentos e trinta e cinco reais)				

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

LOTE 04 - ADUBOS

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	750 kg	Adubo 8-28-16.	R\$ 2,81	R\$ 2.107,50
02	750 kg	Adubo 10-10-10.	R\$ 2,45	R\$ 1.837,50
Valor global do lote: R\$ 3.945,00 (três mil, novecentos e quarenta e cinco reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 06/08/2020

PROCESSO: 369/2020 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 051/2020 – **ATA DE REGISTRO:** 283/2020

OBJETO: registro de preços para fornecimento futuro de grama com plantio e cobertura, conforme edital.

COTA PRINCIPAL

LOTE 01 - GRAMAS

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	15.000 m ²	Grama esmeralda.	R\$ 8,26	R\$ 123.900,00
02	15.000 m ²	Grama São Carlos.	R\$ 9,27	R\$ 139.050,00
03	15.000 m ²	Grama mato grosso.	R\$ 9,25	R\$ 138.750,00
Valor global do lote: R\$ 401.700,00 (quatrocentos e um mil e setecentos reais)				

COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

LOTE 02 - GRAMAS

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	5.000 m ²	Grama esmeralda.	R\$ 8,26	R\$ 41.300,00
02	5.000 m ²	Grama São Carlos.	R\$ 9,27	R\$ 46.350,00
03	5.000 m ²	Grama mato grosso.	R\$ 9,25	R\$ 46.250,00

Valor global do lote: R\$ 133.900,00 (cento e trinta e três mil e novecentos reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 17/11/2020

PROCESSO: 346/2020 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 181/2020 – **ATA DE REGISTRO:** 259/2020

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de peito de frango para equipamentos da Semads, conforme edital.

BELARIS ALIMENTOS LTDA EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unit.	Valor Global
01	2.500 kg	Peito de frango sem osso e sem pele congelado – o produto deverá estar de acordo com a nta (decreto 12.486 de 20/10/78) e m.a 22444/97, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa, de 1ª qualidade, peito, sem osso e sem pele, partes inteiras, sem tempero, congelado, sem manchas e parasitas. Aparência: aspecto, cor e odor característicos; embalagem primária: acondicionado em saco plástico; atóxico; resistente, pesando 02 (dois) kg. Faz-se necessária a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades, embalagem secundária; caixa de papelão lacrada pesando entre 10kg e 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte com validade mínima de 10 meses, após a data de fabricação.	R\$ 15,60	R\$ 39.000,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 04/11/2020

PROCESSO: 347/2020 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/2020 – **ATA DE REGISTRO:** 258/2020

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de carne bovina, suína, peixe, frango e frios para pessoas idosas e deficientes acolhidas pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento durante a pandemia do COVID-19, conforme edital.

BELARIS ALIMENTOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

LOTE 01 - PATINHO EM ISCAS, PATINHO MOÍDO E PEITO DE FRANGO

ITE M	QTD.	DESCRIÇÃO	Valor Unit.	Valor Global
01	2.250 kg	Patinho em iscas – o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do m.a.; portaria nº 1.428/ms de novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apanevoreses, durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apanevoreses), as tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 4x1x1cm, aparência, aspecto, cor, sabor e odor próprios, embalagem primária: o produto deverá estar embalada a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, no momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 30,60	R\$ 68.850,00
02	900 kg	Patinho moído – o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do m.a.; portaria nº 1.428/ms de novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apanevoreses, durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apanevoreses), aparência, aspecto, cor, sabor e odor próprios, embalagem primária: o produto deverá estar embalada a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, no momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de	R\$ 30,90	R\$ 27.810,00

		validade.		
03	1.875 kg	Peito de frango sem osso e sem pele congelado - o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e nta 76 – decreto 12.486 de 20/10/78 m.a. 22444/97; constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade, peito sem osso e sem pele, partes inteiras, sem tempero, congelado, sem manchas e parasitas, aparência, aspecto, cor, sabor e odor característicos, embalagem primária: acondicionado em saco plástico, atóxico, resistente, pesando 2kg, faz-se necessária a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando entre 10kg e 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, com validade de mínima de 10 meses, após a data de fabricação.	R\$ 13,98	R\$ 26.212,50

Valor Global do Lote: R\$ 122.872,50 (cento e vinte e dois mil oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

LOTE 02 – PERNIL SUÍNO E FILÉ DE MERLUZA

ITE M	QTD.	DESCRIÇÃO	Valor Unit.	Valor Global
01	450 kg	Filé de merluza – o produto deverá estar de acordo com a NTA – decreto 12.486 de 20/10/78 e m.a. 22444/97; constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade, filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés de 120 gramas em média, congelados a 12 graus celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, físicas, químicas e organolépticas, inspecionadas pelo ministério da agricultura, embalagem primária: acondicionado em saco plástico, atóxica, resistente, pesando de 0,800 gramas a 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando entre 10kg e 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, com validade mínima de 10 meses, após a data de fabricação.	R\$ 30,00	R\$ 13.500,00

02	450 kg	Pernil Suíno - o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 m.a.; portaria 1.428/ms de novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; pernil suíno em cubos, congelado, sem osso, proveniente de machos de espécie suíno, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação de gordura, cartilagem e aponervoses), a carne suína em cubos congelada, no corte pernil, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, deverá conter no máximo 5% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponervoses, características gerais: o produto não deverá apresentar superfície pegajosa ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida, embalagem primária: o produto deverá estar embalada a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, com validade mínima de 10 meses, após a data de fabricação.	R\$ 23,00	R\$ 10.350,00
Valor Global do Lote: R\$ 23.850,00 (vinte e três mil oitocentos e cinquenta reais)				

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

LOTE 04 - PATINHO EM ISCAS, PATINHO MOÍDO E PEITO DE FRANGO

ITE M	QTD.	DESCRIÇÃO	Valor Unit.	Valor Global
01	750 kg	Patinho em iscas – o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do m.a.; portaria nº 1.428/ms de novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apaneuroses, durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apaneuroses), as tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 4x1x1cm, aparência, aspecto, cor, sabor e odor próprios,	R\$ 30,60	R\$ 22.950,00

		embalagem primária: o produto deverá estar embalada a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, no momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.		
02	300 kg	Patinho moído – o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do m.a.; portaria nº 1.428/ms de novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apanevrozes, durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apanevrozes), aparência, aspecto, cor, sabor e odor próprios, embalagem primária: o produto deverá estar embalada a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, no momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.	R\$ 30,90	R\$ 9.270,00
03	625 kg	Peito de frango sem osso e sem pele congelado - o produto deverá estar de acordo com a NTA 03 e nta 76 – decreto 12.486 de 20/10/78 m.a. 22444/97; constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade, peito sem osso e sem pele, partes inteiras, sem tempero, congelado, sem manchas e parasitas, aparência, aspecto, cor, sabor e odor característicos, embalagem primária: acondicionado em saco plástico, atóxico, resistente, pesando 2kg, faz-se necessária a embalagem primária com peso padronizado para facilitar a entrega e conferência do produto nas unidades escolares, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando entre 10kg e 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou	R\$ 13,98	R\$ 8.737,50

	inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, com validade de mínima de 10 meses, após a data de fabricação.	
Valor Global do Lote: R\$ 40.957,50 (quarenta mil novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)		

LOTE 05 – PERNIL SUÍNO E FILÉ DE MERLUZA


ITE M	QTD.	DESCRIÇÃO	Valor Unit.	Valor Global
01	150 kg	Filé de merluza – o produto deverá estar de acordo com a NTA – decreto 12.486 de 20/10/78 e m.a. 22444/97; constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; de 1ª qualidade, filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifés de 120 gramas em média, congelados a 12 graus celsius (-), isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais, físicas, químicas e organolépticas, inspecionadas pelo ministério da agricultura, embalagem primária: acondicionado em saco plástico, atóxica, resistente, pesando de 0,800 gramas a 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando entre 10kg e 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, com validade mínima de 10 meses, após a data de fabricação.	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
02	150 kg	Pernil Suíno - o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 – decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 m.a.; portaria 1.428/ms de novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no sif/dispoa; pernil suíno em cubos, congelado, sem osso, proveniente de machos de espécie suíno, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação de gordura, cartilagem e aponervoses), a carne suína em cubos congelada, no corte pernil, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, deverá conter no máximo 5% de gordura, ser isenta de cartilagens, de ossos e conter no máximo 3% de aponervoses, características gerais: o produto não deverá apresentar superfície pegajosa ou partes flácidas ou de consistência	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00

	<p>anormal, com indícios de fermentação pútrida, embalagem primária: o produto deverá estar embalada a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando aproximadamente 2kg, embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20kg, transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de - 8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte, com validade mínima de 10 meses, após a data de fabricação.</p>	
--	---	--

Valor Global do Lote: R\$ 7.950,00 (sete mil novecentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 04/11/2020

Outros Atos

 <p>MUNICÍPIO DE AVARÉ PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ SÃO PAULO 46.634.168/0001-50 DECRETO Nº 0006307/2021 Data 21/05/2021</p>				
DECRETO Nº 0006307/2021, de 21 maio de 2021 - 0002421/2020.				
Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências				
O (A) PREFEITO MUNICIPAL DE AVARÉ, uso de suas atribuições legais.				
DECRETA:				
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 239.000,00, distribuídos as seguintes dotações:				
SUPLEMENTAÇÕES				
Ficha	Código	Descrição	Fonte	Valor
0000196	060100.1236120072077 449052000000	MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0122000	105.000,00
0001133	090101.2369560042295 449052000000	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO TURISMO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0111000	4.000,00
0001727	200100.0824240122393 339036000000	ATENÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS PORT.DEFIC. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0151000	30.000,00
0002096	330402.0412270012235 339030000000	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE MATERIAL DE CONSUMO	0111000	100.000,00
TOTAL:				239.000,00
Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:				
Suplementação: R\$ 239.000,00 (duzentos e trinta e nove mil reais)				
ANULAÇÕES				
Ficha	Código	Descrição	Fonte	Valor
0000257	060202.1236520082050 339030000000	FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA MATERIAL DE CONSUMO	0121000	25.000,00
0000317	060300.1236120082046 449052000000	TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0122000	80.000,00
0001121	090101.2369560041061 449051000000	SINALIZACAO TURISTICA DO MUNICIPIO OBRAS E INSTALAÇÕES	0111000	4.000,00
0001728	200100.0824240122393 339039000000	ATENÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS PORT.DEFIC. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0151000	15.000,00
0001759	200100.0824240122491 339039000000	PROMOÇÃO/INCLUSÃO ESPORTIVA E SOCIOCULTURAL PORT.DEFIC OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0151000	15.000,00
0002099	330402.0412270012235 339039000000	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRANSPORTE OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0111000	100.000,00
TOTAL:				239.000,00
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação.				
<hr/> DAYANE PAES SILVA CONTADORA		<hr/> ITAMAR DE ARAUJO SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA		

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL